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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na zjištění znalostí péče o tracheostomii u studentů oboru Všeobecná

sestra a Diplomovaná všeobecná sestra a jejich komparaci. Teoretická část je zaměřena na

jednotlivé způsoby provedení tracheostomie, ošetřovatelskou péči o pacienta

s tracheostomií, zmiňuje se také o kompetencích všeobecných sester při péči o pacienta

s tracheostomií. V praktické části jsou popsány a analyzovány výsledky dotazníkového

šetření, které bylo provedeno u 71 respondentů oboru Diplomovaná všeobecná sestra

a u 70 respondentů oboru Všeobecná sestra. Výsledky jsou zpracovány pomocí jednoduché

statistiky. V rámci práce byla také vytvořena prezentace na téma: „Péče o tracheostomii“,

která je určena pro studenty

Klíčová slova: kompetence, ošetřovatelská péče, student, tracheostomie všeobecná sestra,

znalosti studentů.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on knowledge of care of a tracheostomy of the students of

a study programme: General Nurse and Graduate Nurse, and on comparison of their results.

The theoretical part is concentrated on the individual methods of performing a tracheotomy,

nursing care of a patient with tracheostomy, and it is also referring to qualification of the

General Nurse when carrying for a patient with tracheostomy. The practical segment

comprises of the described and analyzed questionnaire results. The questionnaire was

answered by 71 respondents of the Graduate Nurse study programme and of the 70

respondents of the General Nurse study programme. The results are processed according to

the simple statistics. Within the work, there is also created a presentation on a topic: Care of

a tracheostomy, which is indented for the students.

Key words: competence, general nurse, knowledge of the students, nursing care, student,

tracheostomy.
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ÚVOD

Na úvod práce bych rád vysvětlil, proč jsem si zvolil téma: „Znalosti studentů oboru

Všeobecná sestra v péči o pacienta s tracheostomií“. Při svém studiu jsem brigádně

zaměstnán na oddělení Oto-rhino-laryngologie v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně,

a. s. (dále KNTB, a. s.), jako zdravotnický asistent. Na tomto pracovišti velmi často pečuji

o pacienty s trvalou, a méně často o pacienty s dočasnou tracheostomií. Převážně se jedná

o pacienty s obstrukcemi horních dýchacích cest z důvodu nádorového onemocnění, kteří

přišli k zákroku buďto plánovaně, nebo byli přivezeni rychlou záchrannou službou pro stavy

těžké dušnosti. Méně často se také jedná o pacienty, kteří byli přeloženi z jednotek intenzivní

péče (dále JIP) po těžkých traumatech v oblasti krku a jejichž stav vyžadoval vyvedení

tracheotomie. Jedná se tedy o pacienty, kterým byla tracheostomie vyvedena jak plánovaně,

tak akutně. K výkonu tracheostomie jsou indikováni pacienti s obstrukcemi horních cest

dýchacích, nebo také pacienti po těžkých traumatech v oblasti krku a průdušnice.

Ve své bakalářské práci jsem se hlavně zaměřil, jako student oboru Všeobecná sestra, na

znalosti studentů tohoto oboru v péči o dospělého pacienta s tracheostomií. Konkrétně na

studenty, kteří studují obor Všeobecná sestra na vysokých školách (dále VŠ) nebo obor

Diplomovaná všeobecná sestra na vyšších odborných školách zdravotnických (dále VOŠZ).

Hlavním cílem práce je zjištění znalostí potenciálních absolventů VŠ a VOŠZ. Sběr dat

proběhne pomocí techniky dotazníkového šetření, kdy budou zjišťovány znalosti

a připravenost studentů pečovat o pacienty s tracheostomií.

Práce také zjišťuje znalosti studentů v oblasti kompetencí péče o tracheostomii, zda studenti

vědí, které výkony může vykonávat všeobecná sestra po absolvování kvalifikačního studia,

a pro které výkony je potřeba dosáhnout specializačního vzdělání ARO, JIP.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Při zajišťování dýchání, jakožto základní životní funkce, je velice důležité udržovat

průchodnost dýchacích cest. K udržení průchodnosti dýchacích cest jsou v dnešní době

používány různé postupy, mezi tyto postupy patří například (dále např.) endotracheální

intubace, koniotomie nebo tracheostomie. Koniotomie je výkon, při kterém je incizí přes

kůži a prstencovou chrupavku vytvořen incizí otvor do hrtanu. Tracheotomie představuje

chirurgický zákrok, při kterém je proříznut do průdušnice otvor. Tyto způsoby však nejsou

schopny zajistit průchodnost dýchacích cest trvale. Pro případ potřeby zajištění dýchacích

cest trvale, existuje specifický chirurgický výkon tracheostomie. Indikacemi k výkonu

tracheostomie jsou obstrukce dýchacích cest způsobené nejčastěji růstem nádorové tkáně,

aspirace cizích těles, otok dýchacích cest nebo těžká traumata.

Výkonem tracheostomie rozumíme chirurgický zákrok, při kterém je průdušnice vyvedena

na povrch těla. Jde tedy o stav po tracheotomii nebo tracheopunkci. Za tracheostomii

obvykle považujeme chirurgický zákrok, při kterém je průdušnice vyšita ke kůži krku

(Chrobok, 2004, s. 20–26). Tracheostomie může být provedena několika způsoby. Jedním

ze způsobů provedení je takzvaná (dále tzv.) punkční dilatační tracheostomie (dále jen

PDT), což je výkon, při kterém se vytváří do průdušnice otvor jejím protětím a následuje

dilatace tohoto uměle vytvořeného otvoru. Někdy je PDT označována jako perkutánní

dilatační tracheostomie. Adjektivum perkutánní není příliš vhodné, jelikož při PDT

postupujeme rovněž perkutánně. Tyto dva výkony se liší pouze provedením či neprovedením

punkce. Další možností provedení tracheostomie je tzv. urgentní tracheostomie.

Urgentnost tracheostomie lze hodnotit ze dvou hledisek, z hlediska diagnózy, nebo hlediska

výkonu. Urgentní tracheostomie z hlediska diagnózy je stav, kdy je potřeba zajistit dýchací

cestu z důvodu stenózy nebo obstrukce dýchacích cest. V případě zajištění dýchacích cest

nemocného tracheální intubací se již nejedná o tracheostomii urgentní (Chrobok, 2004

s. 20–26; Lukáš, 2005 s. 55; Kapounová, 2007, s. 215–225).

1.1 Anatomie hrtanu a průdušnice

Znalosti anatomických poměrů v oblasti hrtanu a průdušnice jsou pro operatéra, který výkon

tracheostomie provádí, nezbytné. Také personál, který pečuje o dýchací cesty, musí anatomii

ovládat.
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Podle základních anatomických bodů popsaných v této kapitole je možné se při provádění

výkonu tracheostomie orientovat.

1.2 Hrtan (larynx)

Je nepárový dutý orgán řazený k horním dýchacím cestám, dále jen HCD. Embryonálně se

hrtan vyvíjí ze třetího, čtvrtého a šestého branchiálního oblouku. Hrtan je situován v přední

části krku, jeho přední plochu kryjí infrahyoidní svaly, na každé z jeho laterálních stěn leží

lalok štítné žlázy a nervově cévní svazek (arteria carrotis comunis dále jen a. carrotis

comunis, véna jugularis dále jen v. jugularis interna, nervus vagus dále jen n. vagus). Za

hrtanem je situována polykací trubice (hltan). Kraniálně od hrtanu je uložen kořen jazyka

(linguae) a jazylka (os. hyoideum), kaudálním směrem po té přechází hrtan v průdušnici

(Chrobok, 2004, s. 26–30; Hybášek, 2016, s. 24–39; Lukáš, 2005, s. 15–20).

Obrázek 1 Anatomie hrtanu (pfyziollfup.upol.cz, 2012 [online])

1.2.1 Funkce hrtanu

Z klinického hlediska je hrtan součástí HCD, hraje klíčovou roli při dýchání, fonaci a velmi

významně se podílí při polykacím aktu. Je situován v oblasti křížení polykacích a dýchacích

cest, v těchto místech závěrovým mechanismem chrání dolní cesty dýchací (dále DCD) před

možnou aspirací. Vzduch proudí z nosní dutiny (cavum nasi) a hltanu (pharynx) do hrtanu

a odtud dále do průdušnice. Při fyziologických podmínkách strava prochází okolo

hrtanového vstupu do hypofaryngu a horní části jícnu. Ochranu DCD zabezpečuje jak

anatomické uložení hrtanu, tak i jeho pohybem v průběhu polykání, a dále také třemi


[…]


a Diplomovaná všeobecná sestra. Dotazník je distribuován studentům v letním semestru

před státními zá-věrečnými zkouškami.

Pozn. Zakroužkujte, prosím, jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. U zvolených

vytečkovaných opovědí, prosíme, dopište Vaši odpověď.

Kryštof Himmer, student oboru Všeobecná sestra, FHS UTB Zlín

PhDr. Pavla Kudlová, PhD. – vedoucí práce

1) Uveďte, prosím, ročník a formu studia:

a) 3. ročník, prezenční forma

b) Jiné……………………………………

2) Uveďte univerzitu nebo Vyšší odbornou školu zdravotnickou dále jen VOZŠ na

které studujete?

a) Obor Všeobecná sestra na Ostravské univerzitě

b) Obor Diplomovaná všeobecná sestra na VOZŠ Ostrava

c) Obor Všeobecná sestra na Univerzitě Palackého

d) Obor Diplomovaná Všeobecná sestra na VOZŠ v Olomouci

e) Obor Všeobecná sestra na Masarykově Univerzitě

f) Obor Diplomovaná všeobecná sestra na VOŠZ v Brně

g) Obor Všeobecná sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

h) Obor Diplomovaná všeobecná sestra na VOŠZ ve Zlíně

3) Kolik jste během vaší praxe ošetřil/a pacientů s trvalou tracheostomií?

a) žádného

b) 1-5

c) 5-10

d) Více než 10

4) Které činnosti může provádět všeobecná sestra na základě indikace lékaře po

ukončení příslušného kvalifikačního studia na vysoké škole (dále VŠ) nebo na vyšší

odborné zdravotnické škole (dále VoZŠ)?

a) odsávání z dolních cest dýchacích

b) výměna tracheostomické kanyly

c) péče o dýchací cesty při umělé plicní ventilaci

d) nevím

5) Jak pevně je potřeba fixovat tracheostomickou kanylu?

a) pod fixační pásku, obinadlo nelze vsunout ani jeden prst

b) pod fixační pásku, obinadlo lze snadno vsunout jeden prst

c) pod fixační pásku, obinadlo lze vsunout dva prsty

d) nevím

6) Jaké minimální pomůcky by se při odsávání pacienta měli používat?

a) rukavice, ústenka, empír, čepice popřípadě plášť

b) sterilní rukavice, ústenka, empír

c) jednorázové rukavice ústenka

d) nevím

7) Jak často se mění materiál k vypodložení kanyly?

a) okolí tracheostomie se ošetřuje pouze jedenkrát denně z důvodu rizika zavleče-ní

infekce

b) okolí tracheostomie se ošetřuje 2 denně

c) okolí tracheostomie se ošetřuje 2× či 3× denně a dále dle potřeby při prosáknutí se-

kretem…

d) nevím

8) Jakými prostředky lze tracheostomickou kanylu natřít pro snazší zavedení?

a) mesocainovým, gelem, olejem

b) vazelínou

c) není potřeba ji pro snazší zavedení ničím potřít

d) nevím

9) Jakým způsobem se zavádí tracheostomická kanyla?

a) rychlým pohybem směrem dolů

b) pomalu šetrně kruhovým pohybem

c) pomalým pohybem směrem dolů

d) nevím

10) Jaké materiály se nejčastěji používají k fixaci kanyly?

a) textilní fixační pásky, tkalouny

b) leukoplast

c) sutura

d) nevím

11) K čemu bude pacient při zavádění kanyly vyzván?

a) k výdechu a předklonění hlavy

b) k výdechu a k zaklonění hlavy

c) k nádechu a zaklonění hlavy

d) nevím

12) V případě neprůchodnosti tracheostomické kanyly se provádí?

a) přiložení navlhčeného gázového čtverce přes kanylu a dechová rehabilitace

b) odsávání z dýchacích cest

c) lavážování a odsávání z dýchacích cest

d) nevím

13) Jaký materiál se používá k vypodkládání tracheostomické kanyly?

a) sterilní mulové čtverce, čtverce z netkaného textilu, materiál se sacími vlast-nostmi

b) čtverce z buničiny

c) latexové materiály

d) nevím

14) Jakým způsobem se stravují pacienti s tracheostomickou kanylou?

a) pouze pomocí nazogastrické sondy (dále jen NGS)

b) pouze pomocí perkutanní endoskopické gastrostomie (dále jen PEG)

c) pomoci PEG i NGS

d) nevím

15) Byly informace, týkající se problematiky péče o tracheostomii, získané při stu-diu

na vaší škole dostačující?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16) Uvítali byste při svém studiu předmět, který by vás s touto problematikou blí-že

seznámil?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Takový předmět máme……………………………………..

17) Odkud jste získal/a informace týkající se ošetřovatelské péče o tracheostomii?

(možnost označit více odpovědí)

a) z výuky ze školy (např. chirurgie, intenzivní péče…)

b) ze standardů ošetřovatelské péče oddělení, kde jsem konal/a ošetřovatelskou praxi

c) od odborníků z praxe (mentorek, sester, lékařů)

d) absolvoval/a jsem školící akci mimo výuku/školu: seminář, kurz, konference…

e) jiné………..

18) Podle čeho se na praxi řídíte při ošetřování tracheostomie? (možnost označit více

odpovědí)

a) postupuji podle teoretických znalostí získaných ve výuce

b) postupuji dle pokynů sestry (nechám se vést)

c) postupuji dle vlastního citu a intuice

d) prostě to jdu zkusit

19) Uvítal/a byste ve vašem rozvrhu předmět, ve kterém by bylo možné si danou pro-

blematiku procvičit prakticky?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Prakticky procvičujeme v …………………………………………
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