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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je zaměřena na zjištění znalostí týkajících se péče o tracheostomii v rámci kvalifikačního vzdělání
všeobecných sester. Téma je vhodně zvolené, navazuje na práci, která zjišťovala znalosti o dané

problematice u všeobecných sester. Dotazníkové šetření, jehož součástí byly i znalostní otázky, bylo
provedeno u 141 respondentů, 71 studentů absolventských ročníků oboru Diplomovaná všeobecná
sestra a u 70 studentů absolventských ročníků oboru Všeobecná sestra. Výsledky znalostí těchto dvou
studijních oborů byly komparovány.
Zpracování teoretické části práce odpovídá zaměření praktické části, je orientováno na jednotlivé
způsoby provedení tracheostomie, ošetřovatelskou péči o pacienta s tracheostomií, zmiňuje se také o
kompetencích všeobecných sester při péči o pacienta s tracheostomií.
Cíle práce jsou formulovány vhodně a byly náležitě ověřeny.
Bohužel nebyl včas dotvořen edukační materiál – PowerPointová prezentace na téma: „Péče o
tracheostomii“, o které se autor v práci zmiňuje.
Celkový dojem z práce je dobrý i přes časové průtahy při její realizaci. Práce je v poslední chvíli
dotažena i po stylistické a formální stránce.
Kapitola Diskuse má rezervy, autor srovnává zjištěná data pouze s již zmiňovanou prací. Závěr je
zpracován přehledně s doporučením pro praxi.
Autor pracoval z 21 zdroji literatury, zde vidím velké rezervy.
V práci se objevují po stránce stylistické a terminologické méně vhodná spojení a obraty, což se dá u
studenta prezenční formy omluvit. Student potřeboval po celou dobu plnění dílčích úkolů usměrňovat,
vést, což není na první práci tohoto druhu, kterou tvořil, nic zvláštního. Byl však aktivní a pracovitý.
Výsledky jsou zajímavé a testové otázky můžeme použít i ve výuce.

Otázky k obhajobě:
1. Dotvořil jste zmiňovaný edukační materiál? Pokud ano, prosím předložte nám jej u obhajoby.
2. Co byste, po nynějších zkušenostech s tvorbou bakalářské práce, udělal jinak (co se týká času,

postupu práce a spolupráce s vedoucím práce)?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26. 5. 2017 Podpis: Kudlová